证券代码：002315       证券简称：焦点科技 公告编号：2022-025

1

焦点科技股份有限公司

关于对深圳证券交易所年报问询函的回复暨 2021 年年

度报告补充披露公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

焦点科技股份有限公司（以下简称“公司”、“上市公司”）于 2022 年 5 月 20

日收到深圳证券交易所《关于对焦点科技股份有限公司 2021 年年报的问询函》（公

司部年报问询函〔2022〕第 353 号）。公司董事会高度重视，及时组织相关部门

和年报会计师对相关问题进行了认真分析、核查，就年报问询函的问题进行了回

复。现将相关需要披露的内容公告如下：

问题 1：

（1）报告期末，你公司发放贷款和垫款余额 8,358.04 万元，同比下降 55.75%，

年报中未披露发放贷款和垫款的合并财务报表项目注释；（2）你公司《2021 年度

非经营性资金占用及其他关联资金往来情况的专项说明》显示，报告期末，你公

司存在对关联方的贷款及垫款余额，具体情况如下：

资金占

用方名

称

占用方与上

市公司的关

联关系

上市

公司

核算

的会

计科

目

2021年

期初占

用资金

余额

2021 年

度占用

累计发

生金额

（不含

利息）

2021

年度占

用资金

的利息

（如

有）

2021 年

度偿还

累计发

生金额

2021 年

期末占

用资金

余额

占用

形成

原因

占用

性质

青岛市

首胜实

业有限

公司

实际控制人

通过南京焦

点产业投资

基金中心（有

限合伙）持有

该公司

14.11%的股

份，并对该公

司有派出董

事

贷款

及垫

款

2,305.

62

2,165.1

1

2,465.8

4

2,004.8

9

贷款

及利

息

经营

性往

来

证券代码：002315       证券简称：焦点科技 公告编号：2022-025

2

江苏健

康无忧

网络科

技有限

公司

合营企业

贷款

及垫

款

 482.70  31.60 451.10

贷款

及利

息

经营

性往

来

请上市公司：（一）补充披露发放贷款和垫款的合并财务报表项目注释；（二）

说明你公司《2020 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况的专项说明》

未列示青岛市首胜实业有限公司相关余额的原因，相关信息披露是否准确，如否，

请予以更正。

请会计师核查并发表明确意见。

回复：

（一）补充披露发放贷款和垫款的合并财务报表项目注释；

公司在 2021 年年度报告“第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注

释”部分补充披露：

3、发放贷款及垫款

项  目 期末余额 期初余额

发放贷款及垫款 89,734,523.56 202,051,566.98

减：贷款损失准备 6,154,129.39 13,148,074.90

发放贷款及垫款净额 83,580,394.17 188,903,492.08

（1）放贷款及垫款按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 贷款损失准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 比例（%）

按单项计提坏账准备 1,720,236.04 1.92 1,720,236.04 100.00 -

按组合计提坏账准备 88,014,287.52 98.08 4,433,893.35 5.04 83,580,394.17

其中：

组合 1：贷款组合 88,014,287.52 98.08 4,433,893.35 5.04 83,580,394.17

合计 89,734,523.56 100.00 6,154,129.39 6.86 83,580,394.17

类别

期初余额

账面余额 贷款损失准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 比例（%）

按单项计提坏账准备 1,696,026.17 0.84 1,696,026.17 100.00 -

证券代码：002315       证券简称：焦点科技 公告编号：2022-025

3

按组合计提坏账准备 200,355,540.81 99.16 11,452,048.73 5.72 188,903,492.08

其中：

组合 1：贷款组合 200,355,540.81 99.16 11,452,048.73 5.72 188,903,492.08

合计 202,051,566.98 100.00 13,148,074.90 6.51 188,903,492.08

（2）发放贷款及垫款坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12个月预期信

用损失

整个存续期预期信用

损失（未发生信用减

值）

整个存续期预期信用

损失（已发生信用减

值）

2021 年 1 月 1 日余额 158,109.28 11,293,939.45 1,696,026.17 13,148,074.90

2021 年 1 月 1 日余额在本期 - - - -

--转入第二阶段 -120,093.78 120,093.78 - -

--转入第三阶段 - -3,834.84 3,834.84 -

--转回第二阶段 - - - -

--转回第一阶段 - - - -

本期计提 1,266,072.65 1,662,906.81 20,375.03 2,949,354.49

本期转回 - -9,943,300.00 - -9,943,300.00

本期转销 - - - -

本期核销 - - - -

其他变动 - - - -

2021 年 12 月 31 日余额 1,304,088.15 3,129,805.20 1,720,236.04 6,154,129.39

（3）发放贷款及垫款坏账准备的情况

类别 期初余额

本期变动金额 期末余额

计提 收回或转回
转销或核

销

单项计提 1,696,026.17 24,209.87 - - 1,720,236.04

按组合计提坏账准备 11,452,048.73 2,925,144.62 9,943,300.00 - 4,433,893.35

其中：

组合 1：贷款组合 11,452,048.73 2,925,144.62 9,943,300.00 - 4,433,893.35

合计 13,148,074.90 2,949,354.49 9,943,300.00 - 6,154,129.39

本期重要的坏账准备转回或收回金额：

单位名称 转回金额 转回原因 转回时间

贷款户 1 2,772,000.00  收回贷款 2021 年 1 月、3 月

贷款户 2 2,772,000.00  收回贷款 2021 年 1 月、3 月

贷款户 3 2,730,600.00  收回贷款 2021 年 6 月

贷款户 4 1,668,700.00  收回贷款 2021 年 5 月

合计 9,943,300.00

（4）本期无实际核销的发放贷款及垫款。

（5）按欠款方归集的期末余额前五名的贷款情况

单位名称 金额
占发放贷款及垫款总额的

比例（%）
贷款损失准备余额

证券代码：002315       证券简称：焦点科技 公告编号：2022-025

4

贷款户 1 20,048,888.89 22.34 445,085.33

贷款户 2 13,986,666.66 15.59 2,366,544.00

贷款户 3 8,019,555.56 8.94 54,532.98

贷款户 4 7,511,666.67 8.37 51,079.33

贷款户 5 4,511,000.00 5.03 763,261.20

合计 54,077,777.78 60.27 3,680,502.84

（6）本期发放贷款及垫款余额中，无对应持公司 5%以上（含 5%）表决权股

份的股东单位的款项。

（7）本期发放贷款及垫款余额中，对应公司其他关联方的款项 24,559,888.89

元。

（8）发放贷款及垫款本期期末净额比期初净额减少 105,323,097.91 元，减少

比例为 55.75%，减少的主要原因为：本期收回部分贷款所致。

除上述补充披露内容外，公司《2021 年年度报告》其他内容不变。本次补充

披露不会对公司 2021 年度业绩造成影响。更新后的《2021 年年度报告》已于同日

披露。

（二）说明你公司《2020 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况的

专项说明》未列示青岛市首胜实业有限公司相关余额的原因，相关信息披露是否

准确，如否，请予以更正。

公司《2020 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表》系根据

《深圳证券交易所上市公司业务办理指南第 2 号—定期报告披露相关事宜》附表 6

规定的《上市公司 20XX 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表》

（以下简称：汇总表）格式（见下图）进行编制，根据附表 6 的汇总表中“其他

关联人及其附属企业”仅需披露非经营性往来，公司与青岛首胜的往来余额系属

于其他关联人及其附属企业的经营性往来，因此未列示，符合前述相关规定。

证券代码：002315       证券简称：焦点科技 公告编号：2022-025

5

2022 年 1 月 7 日深圳证券交易所发布了《深圳证券交易所上市公司自律监管

指南第 1 号——业务办理》的通知，通知规定上市公司披露年报时，应当按照附

件 6《上市公司 20XX 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表》的

格式（见下图）编制，根据更新后的汇总表格式，“其他关联方及其附属企业”需

同时披露经营性往来和非经营性往来。因此，公司 2021年度对于青岛首胜、健康

无忧的经营性往来情况按要求进行了披露。

证券代码：002315       证券简称：焦点科技 公告编号：2022-025

6

综上，公司《2020 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况的专项说

明》未列示青岛首胜相关余额，系根据当时的相关披露规则和披露要求进行的披

露，2020年度相关信息披露完整、准确。

会计师核查并发表明确意见：

（一）核查程序

针对上述问题，年报会计师执行了以下核查程序：

1、访谈小贷公司管理层，了解小贷公司的业务定位、功能安排、经营情况以

及未来业务规划；

2、了解并评价小贷公司相关的内控制度及流程，并测试相关内部控制的运行

有效性；

3、查阅公司贷款明细账、应收贷款余额明细表、账龄统计表、预期信用损失

计提明细表等资料，复核公司账龄统计、预期信用损失确认的准确性、合理性；

证券代码：002315       证券简称：焦点科技 公告编号：2022-025

7

4、通过公开信息（如“天眼查”、“全国企业信用信息公示系统”），查看贷款

客户的信息，包括注册资本、股权结构、经营状态、经营范围、法人代表和注册

地址等背景信息，核查其经营范围及经营内容，是否与公司存在关联关系；了解

关联方贷款的业务背景、交易价格，检查相关的贷款合同、担保合同等资料，确

认其交易价格是否公允，相关交易是否具有真实的交易背景等，是否构成控股股

东及实际控制人关联人对公司的资金占用；

5、检查大额贷款相关的贷款合同、担保合同等资料，分析主要客户的各期末

余额构成及逾期或到期情况，以及获取主要客户证明其偿债能力的相关资料，评

价其偿债能力；

6、对公司主要客户的贷款余额及交易额实施函证程序；

7、关注期末在贷余额期后回款情况；

8、核查公司编制的年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表，

并与相关准则的要求进行比对，确认相关信息披露是否准确、完整。

（二）核查结论

经核查，年报会计师认为：

公司《2020 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况的专项说明》未

列示青岛首胜相关余额，系根据《深圳证券交易所上市公司业务办理指南第 2 号

—定期报告披露相关事宜》附表 6 的规定编制，2020 年度相关信息披露完整、准

确。

问题 2：报告期内，固定资产情况中本期增加金额为-1,519.11 万元。请上市

公司说明上述金额为负的原因、会计处理，相关列报与披露是否准确，如否，请

予以更正。请会计师核查并发表明确意见。

回复：

证券代码：002315       证券简称：焦点科技 公告编号：2022-025

8

（一）请上市公司说明上述金额为负的原因、会计处理，相关列报与披露是

否准确。

报告期内，公司固定资产情况中本期增加金额为-1,519.11 万元，系调整房屋

建筑物暂估原值所致。公司办公大楼实体建造工作已于2020年全部完成，并于2020

年 12 月达到预定可使用状态，但因为截至 2020 年末尚未办理竣工决算手续，故

公司在 2020 年末暂按估计价值入账。2021 年随着办公大楼建造工程的逐步结算，

公司按最终结算金额与估计价值的差异调整固定资产原值，因为结算金额出现了

调减，故导致固定资产本期增加出现负数。

公司本期按结算金额与估计价值的差异借记固定资产-1,519.11 万元，贷记应

付账款-1,519.11 万元，并按《企业会计准则——固定资产》的要求于财务报表附

注中披露了固定资产增减变动情况，包括期初和期末各类固定资产账面总金额及

累计折旧总额，相关列报与披露准确、完整。

会计师核查并发表明确意见：

（一）核查程序

年报会计师针对固定资产账面价值执行的主要审计程序如下：

1、了解、评估并测试了公司固定资产内部控制设计和运行的有效性；

2、查阅项目工程明细表，核查相关的施工合同及采购合同、相关竣工结算资

料、发票、款项支付凭证等资料，确认固定资产原值的准确性及完整性；

3、向重要施工方函证，确认工程已结算金额的真实性与准确性；

4、检查与固定资产相关的信息是否已在财务报表中作出恰当列报和披露。

（二）核查结论

经核查，年报会计师认为焦点科技固定资产本期增加负数系焦点科技大厦实

际结算金额与初始转固时估计价值之间的差额所致，相关会计处理、列报与披露

真实、准确、完整，符合企业会计准则的相关规定。

特此公告！

证券代码：002315       证券简称：焦点科技 公告编号：2022-025

9

焦点科技股份有限公司

                                                   董  事  会

2022 年 6 月 1 日

	（一）补充披露发放贷款和垫款的合并财务报表项目注释；
	（1）放贷款及垫款按坏账计提方法分类披露
	（2）发放贷款及垫款坏账准备计提情况
	（3）发放贷款及垫款坏账准备的情况
	（4）本期无实际核销的发放贷款及垫款。
	（5）按欠款方归集的期末余额前五名的贷款情况
	（6）本期发放贷款及垫款余额中，无对应持公司5%以上（含5%）表决权股份的股东单位的款项。
	（7）本期发放贷款及垫款余额中，对应公司其他关联方的款项24,559,888.89元。
	（8）发放贷款及垫款本期期末净额比期初净额减少105,323,097.91元，减少比例为55.75%，减少的主要原因为：本期收回部分贷款所致。
	会计师核查并发表明确意见：
	（一）核查程序
	（二）核查结论
	（一）请上市公司说明上述金额为负的原因、会计处理，相关列报与披露是否准确。

	会计师核查并发表明确意见：
	（一）核查程序
	（二）核查结论